EDITAL nº 01/2021 - SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR (PIBIC-Jr) – ÁREA DE LETRAS

 A coordenadora do projeto “Os paratextos na literatura” torna público o

presente Edital para seleção de 01 (um/ uma) estudante de Ensino Médio para bolsa

mensal do Programa PIBIC –Jr, no valor de R$ 350,00.

1.  DOS REQUISITOS DO (A) BOLSISTA:

a) Estar regularmente matriculado (a) em curso técnico do IFPR – campus Telêmaco

Borba e não possuir frequência inferior a 75% em qualquer uma das disciplinas cursadas

no ano letivo de 2021;

b) Ser estudante do 2º ou 3º ano de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio;

c) Não estar cursando disciplina em regime de dependência;

d) Não ter vínculo empregatício, ser aposentados e/ou pensionistas.

e) Ter disponibilidade para dedicação de 12 (doze) horas semanais às necessidades do

projeto;

f) Não acumular esta bolsa com bolsas de outros programas ou Instituições.

2. DA SELEÇÃO

a) O (a) candidato (a) deverá preencher um formulário disponível em

https://forms.gle/Uuk4vCJFmW4Yb7X46 até o dia 07 de setembro de 2021, por meio do

qual enviará:

 Um texto dissertativo-argumentativo de até uma página explicando sua relação com a

literatura e porque seria a melhor escolha como bolsista; e

 Cópia do histórico escolar (obtida via SIGAA).

b) A seleção será feita a partir da análise do texto e da cópia do histórico escolar. O

resultado será publicado no site do campus no dia 09 de setembro de 2021.

c) Dúvidas sobre o processo podem ser enviadas no e-mail katrym.santos@ifpr.edu.br

Telêmaco Borba, 01 de setembro de 2021.

Katrym A. Bordinhão dos Santos

Instituto Federal do Paraná - Campus Telêmaco Borba

SIAPE 2285920